

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3082
TO BE ANSWERED ON 18.12.2025

IMPLEMENTATION OF SCHEMES IN ANDHRA PRADESH

3082. SHRI MAGUNTA SREENIVASULU REDDY:

Will the Minister of MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES be pleased to state:

- (a) the details regarding the list of central sector schemes, programs and initiatives undertaken by the Government for supporting growth, development and innovation in the country during the last ten years;
- (b) the details regarding the total number of applicants, registrations and beneficiaries of above specified schemes across Andhra Pradesh, district-wise and especially from Prakasam District;
- (c) the details regarding the total amount of funding allocated, released and utilised for above specified schemes during the last five years in Andhra Pradesh, district wise and especially in Prakasam District;
- (d) whether the Government has undertaken any study to identify potential bottlenecks being faced in the implementation of the schemes in Andhra Pradesh, if so, the details thereof and the steps undertaken to address the same, district wise including in Prakasam District; and
- (e) the details regarding the list of Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) infrastructure projects proposed, under construction and presently functional in Andhra Pradesh, district wise including in Prakasam District?

ANSWER

MINISTER OF STATE FOR MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES
(SUSHRI SHOBHA KARANDLAJE)

(a) to (c): The Government of India supplements the efforts of the States/UTs through various schemes, programmes and policy initiatives for promotion, development of MSMEs in the country including Andhra Pradesh. The Ministry of MSME implements Prime Minister's Employment Generation Programme, PM Vishwakarma scheme, Credit Guarantee Scheme for Micro and Small Enterprises, Entrepreneurship and Skill Development Programme (ESDP), Procurement and Marketing Support (PMS) scheme, International Cooperation (IC) Scheme, Establishment of new Technology Centres/Extension Centres (TCEC), MSME Champions Scheme and Micro and Small Enterprises - Cluster Development Programme (MSE-CDP). 36,80,310 number of MSMEs are registered on Udyam Registration portal, since its inception on 1.7.2020, in Andhra Pradesh, including 1,93,178 MSMEs in Prakasam district as on 15.12.2025. District wise MSMEs detail for Andhra Pradesh State is at Annexure-I.

Status of implementation of these schemes across Andhra Pradesh including Prakasam district implemented by the Ministry is as under:

- (i) Prime Minister's Employment Generation Programme (PMEGP) is a credit linked subsidy programme aimed at generating self-employment opportunities through establishment of micro-enterprises in the non-farm sector by helping traditional artisans and rural/urban unemployed youths through Margin Money subsidy. District wise details are at Annexure – II.

- (ii) The Central Sector Scheme, PM Vishwakarma is co-jointly implemented by the Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises (MoMSME), the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE), and the Department of Financial Services (DFS), Government of India. Scheme provides end-to-end holistic support to artisans and craftspeople of 18 traditional trades who work with their hands and tools. It includes Skill Upgradation, Toolkit Incentive, Credit Support. District-wise details of beneficiaries in Andhra Pradesh are at Annexure –III.
- (iii) Credit guarantee for loans under Credit Guarantee Scheme (CGS) is extended to MSEs without collateral security and third-party guarantee through Credit Guarantee Fund Trust for Micro and Small Enterprises (CGTMSE). District-wise details of guarantees extended to MSEs in Andhra Pradesh are provided at Annexure-IV.
- (iv) The Ministry is implementing Micro and Small Enterprises - Cluster Development Programme (MSE-CDP) across the country. The objective of the scheme is to enhance the productivity and competitiveness of MSEs for their holistic development adopting cluster development approach by providing financial assistance as Gol grant to establish Common Facility Centers (CFCs) in the existing clusters and establish/up-grade infrastructural facilities in new/existing industrial estates/areas/flatted factory complexes. District-wise details of total amount of fund allocated, released and utilized in Andhra Pradesh including Prakasam district are at Annexure – V.
- (v) Entrepreneurship and Skill Development Programme (ESDP) is implemented to motivate young persons representing different sections of the society to consider self-employment or entrepreneurship as career options and to promote new enterprises, build capacity of existing MSMEs and inculcate entrepreneurial culture in the country. District wise progress in Andhra Pradesh including Prakasam district is at Annexure –VI.
- (vi) Under International Cooperation Scheme (IC) Scheme, financial assistance is provided on reimbursement basis to the eligible Central / State Government organizations and Industry Associations to facilitate participation of MSMEs in international exhibitions/ fairs/ buyer-seller meets held abroad and for organizing international conferences/seminars/workshops in India, etc. Reimbursement is also provided to the first-time Micro & Small Enterprises for various costs involved in export of goods and services. 23 MSMEs have benefited with total assistance of Rs.86,57,925/- in the last 05 years in Andhra Pradesh.
- (vii) Procurement and Marketing Support (PMS) scheme extends benefits for creating market access initiatives for MSEs in strengthening their market presence, enhancing product visibility, and improving access to domestic markets.

Number of MSEs benefitted under PMS scheme in Andhra Pradesh so far is as follows:

S. No.	Financial Year	No. of Beneficiaries in Andhra Pradesh		
		SC/ST	Women	Total
1	2023-24	12	43	912
2	2024-25	1	33	562

- (viii) Under the Champions scheme there is a sub-component namely, MSME Innovative Scheme (Incubation, Design, and IPR), implemented to fosters innovation in a single mode approach for awareness and motivation. This scheme acts as a hub for innovation activities facilitating and guiding development of ideas into viable business. Under the Incubation component, there are 129 number of approved ideas from 04 MSME Idea Hackathons organised since 2021 till date that are nurtured by 36 number of Host Institutions in Andhra Pradesh with an approved Government of India grant of Rs. 1551 lakhs. In the Prakasam district 05 ideas with total government of India grant of Rs. 56.8 lakhs approved for incubating the ideas.

District wise approved ideas in Andhra Pradesh including Prakasam district:

S. No.	Districts	No. of Ideas
1.	Anantapur	3
2.	Chittoor	18
3.	East Godavari	5
4.	Guntur	35
5.	Krishna	16
6.	Prakasam	5
7.	SPSR Nellore	2
8.	Srikakulam	7
9.	Visakhapatnam	12
10.	West Godavari	19
11.	Y.S.R.	7
	Grand Total	129

Under the Intellectual Property Rights (IPR) component of MSME Innovative Scheme, the details of Trademark reimbursement, Intellectual Property Facilitation Centre (IPFC), Design registration and Patent district wise in Andhra Pradesh including Prakasam district are as follows:

S. No.	Districts	Trademark Reimbursement	Design Registration	Patent	IPFC
1.	East Godavari	18	-	-	1
2.	Chittoor	3	-	-	-
3.	Guntur	5	-	-	2
4.	Kadapa	35	-	-	-
5.	Prakasam	16	41	3	-
6.	Vizianagaram	5	-	-	-
7.	Vishakapatnam	-	-	1	-
8.	Ananthpur	-	-	-	2
9.	Annamayya	-	-	-	1
10.	Palnadu	-	-	-	1
	Grand Total	82	41	4	7

(ix) Under the scheme, 'Establishment of new Technology Centres/Extension Centres (TCEC) 20 new Technology Centres (TCs) and 100 Extension Centres (ECs) across the country are established to increase the geographical reach of TCs network to provide solution, as per local needs of MSMEs, for technology, skilled human resources, and advisory services.

(d): The government assess the performance of the MSME schemes/programmes from time to time and improves their guidelines accordingly.

(e): Under MSE- CDP proposals are received from the State/UT Governments for providing financial assistance as Gol grant to establish/up-grade infrastructural facilities in new/existing industrial estates/areas/flatted factory complexes. District-wise details of total amount of fund allocated, released and utilized during the last five years in Andhra Pradesh including Prakasam District are at Annexure – V. Under TCEC Scheme Koppaerthy in Andhra Pradesh is approved for establishment of one technology Centre.

Annexure – I

Annexure referred to in reply to part (a) to (c) of the Lok Sabha Unstarred Question No. 3082 for reply on 18.12.2025

District wise details of total MSMEs registration Under Udyam and UAP Since 01/07/2020 to 15/12/2025 for Andhra Pradesh State:

District	Micro	Small	Medium	Total
Alluri Sitharama Raju	11,023	7	1	11,031
Anakapalli	73,509	105	6	73,620
Ananthapur	236,550	749	33	237,332
Annamayya	68,096	124	4	68,224
Bapatla	51,871	124	1	51,996
Chittoor	186,866	791	45	187,702
East Godavari	283,895	1,434	96	285,425
Eluru	76,948	240	10	77,198
Guntur	257,429	2,144	135	259,708
Kakinada	82,007	218	8	82,233
Konaseema	53,607	141	10	53,758
Krishna	244,316	1,975	108	246,399
Kurnool	222,803	788	41	223,632
Nandyal	71,444	185	6	71,635
NTR	102,687	381	20	103,088
Palnadu	62,931	188	2	63,121
Parvathipuram Manyam	23,988	43	-	24,031
Prakasam	192,390	762	26	193,178
Spsr Nellore	191,038	1,101	57	192,196
Sri Sathya Sai	158,746	99	4	158,849
Srikakulam	74,541	408	17	74,966
Tirupati	103,557	229	17	103,803
Visakhapatnam	263,597	1,834	149	265,580
Vizianagaram	131,937	355	18	132,310
West Godavari	231,749	1,699	118	233,566
Y.S.R	204,974	728	27	205,729
Total	3,662,499	16,852	959	3,680,310

Annexure – II

Annexure referred to in reply to part (a) to (c) of the Lok Sabha Unstarred Question No. 3082 for reply on 18.12.2025

District-wise details of beneficiaries benefitted under PMEGP scheme in Andhra Pradesh including Prakasam district during the last 5 years:

District wise performance in Andhra Pradesh State under PMEGP Scheme during the year 2020-21 to 2024-25																
Sr No.	State / District Name	2020-21			2021-22			2022-23			2023-24			2024-25		
		No. of Projects	M.M (Rs. In lakhs)	Estimated Employment	No. of Projects	M.M (Rs. In lakhs)	Estimated Employment	No. of Projects	M.M (Rs. In lakhs)	Estimated Employment	No. of Projects	M.M (Rs. In lakhs)	Estimated Employment	No. of Projects	M.M (Rs. In lakhs)	Estimated Employment
1	Alluri Sitharama Raju	0	0.00	0	0	0.00	0	28	26.32	308	58	79.15	638	30	87.54	330
2	West Godavari	179	1009.61	1432	241	997.70	1928	233	887.44	2563	197	724.46	2167	141	680.50	1551
3	Guntur	145	634.38	1160	240	1127.64	1920	206	1051.51	2266	164	1008.46	1804	124	799.65	1364
4	Kadapa (Ysr)	69	308.28	552	119	464.45	952	153	618.62	1683	168	602.50	1848	144	788.92	1584
5	Prakasam	157	640.69	1256	197	742.14	1576	165	632.70	1815	212	719.91	2332	297	1022.71	3267
6	East Godavari	301	1294.52	2408	360	1707.43	2880	345	1540.25	3795	309	1234.06	3399	167	909.03	1837
7	Vizianagaram	78	379.66	624	141	534.49	1128	169	445.92	1859	687	904.47	7557	204	635.40	2244
8	Krishna	97	492.50	776	194	800.17	1552	131	559.60	1441	149	695.58	1639	108	500.04	1188
9	Kurnool	80	242.78	640	149	509.53	1192	152	457.87	1672	162	450.04	1782	78	333.79	858
10	Ananthapur	178	474.97	1424	199	690.75	1592	179	637.46	1969	228	658.78	2508	134	556.01	1474
11	Chittoor	135	354.50	1080	206	713.91	1648	163	620.38	1793	240	611.62	2640	163	505.33	1793
12	Srikakulam	86	376.95	688	157	723.96	1256	157	745.99	1727	267	1131.19	2937	134	874.76	1474
13	Anakapalli	0	0.00	0	0	0.00	0	52	348.21	572	144	565.34	1584	86	317.88	946
14	Annamayya	0	0.00	0	0	0.00	0	49	159.05	539	630	1056.63	6930	178	487.12	1958
15	Bapatla	0	0.00	0	0	0.00	0	47	162.52	517	146	399.38	1606	101	321.63	1111
16	Eluru	0	0.00	0	0	0.00	0	110	504.68	1210	147	676.34	1617	94	526.36	1034
17	Kakinada	0	0.00	0	0	0.00	0	74	397.63	814	136	587.31	1496	109	587.59	1199
18	Konaseema	0	0.00	0	0	0.00	0	81	456.80	891	156	633.44	1716	106	549.55	1166
19	Nanadyal	0	0.00	0	0	0.00	0	23	68.15	253	107	259.45	1177	93	360.40	1023
20	Ntr	0	0.00	0	0	0.00	0	32	111.16	352	133	376.48	1463	92	429.87	1012
21	Palnadu	0	0.00	0	0	0.00	0	48	236.33	528	106	636.59	1166	109	553.30	1199
22	Parvathipuram Manyam	0	0.00	0	0	0.00	0	21	74.72	231	67	187.74	737	63	221.59	693
23	Tirupati	0	0.00	0	0	0.00	0	46	189.01	506	503	873.49	5533	183	610.18	2013
24	Nellore	95	289.82	760	147	531.51	1176	234	971.54	2574	153	698.84	1683	171	919.80	1881
25	Visakhapatnam	77	367.64	616	127	545.12	1016	98	451.72	1078	93	431.28	1023	56	224.61	616
	Total	1677	6866.30	13416	2477	10088.80	19816	3073	12929.93	33803	5577	17199.84	61347	3249	14374.08	35739

Annexure – III

Annexure referred to in reply to part (a) to (c) of the Lok Sabha Unstarred Question No. 3082 for reply on 18.12.2025

District-wise details of PM Vishwakarma beneficiaries in Andhra Pradesh including Prakasam District as on 12.12.2025 are as under:

S. No.	District	No. of Applications Received	No. of Successful Registrations	No. of Beneficiaries who have completed Basic Skill Training	No. of Loan Applications Sanctioned	No. of Loan Applications Disbursed	No. of Toolkit Delivered
1	Alluri Sitharama Raju	11,996	834	386	69	64	57
2	Anakapalli	95,891	4,709	3,411	989	925	1,200
3	Ananthapuramu	1,14,425	12,511	8,784	1,488	1,296	876
4	Annamayya	39,330	4,683	2,793	639	529	893
5	Bapatla	37,894	2,937	1,872	639	598	948
6	Chittoor	43,542	5,962	2,585	633	608	1,068
7	Dr. B.R. Ambedkar Konaseema	1,02,816	6,535	5,079	1,047	906	568
8	East Godavari	1,55,764	4,616	3,701	1,238	1,054	1,016
9	Eluru	75,015	4,526	3,490	881	766	1,401
10	Guntur	1,05,491	5,261	3,511	1,141	1,075	1,084
11	Kakinada	1,01,638	4,922	3,892	894	779	1,655
12	Krishna	70,078	3,659	2,310	790	761	1,352
13	Kurnool	1,29,179	14,987	12,164	1,675	1,398	7,093
14	Nandyal	57,362	5,630	4,031	440	376	1,213
15	NTR	52,499	5,885	3,607	1,181	1,139	1,054
16	Palnadu	53,493	7,350	5,494	810	757	2,780
17	Parvathipuram Manyam	25,496	1,732	1,282	175	103	111
18	Prakasam	66,891	13,189	9,701	1,569	1,413	4,798
19	Sri Potti Sriramulu Nellore	77,186	12,730	9,085	2,616	2,061	3,910
20	Sri Sathya Sai	64,632	7,237	6,512	2,121	1,952	2,775
21	Srikakulam	78,825	8,369	6,614	1,483	1,276	3,485
22	Tirupati	45,113	13,120	10,015	2,761	2,431	2,423
23	Visakhapatnam	1,33,166	3,341	2,480	713	650	1,181
24	Vizianagaram	83,658	6,185	5,122	1,422	1,251	1,904
25	West Godavari	1,85,312	32,466	28,301	7,127	4,797	10,520
26	Y.S.R. Kadapa	1,60,485	29,571	23,847	8,506	5,131	10,533
	Total	21,67,177	2,22,947	1,70,069	43,047	34,096	65,898

Annexure referred to in reply to part (a) to (c) of the Lok Sabha Unstarred Question No. 3082 for reply on 18.12.2025

District-wise details of guarantees extended to MSEs under the CGS during the last ten years in Andhra Pradesh including Prakasam district:

CGS- Guarantees Approved - Andhra Pradesh- District-wise*

[Amount in Rs. Crore]

S No.	DISTRICT	FY 2015-16		FY 2016-17		FY 2017-18		FY 2018-19		FY 2019-20	
		No. of guarantees approved	Amount of guarantees approved	No. of guarantees approved	Amount of guarantees approved	No. of guarantees approved	Amount of guarantees approved	No. of guarantees approved	Amount of guarantees approved	No. of guarantees approved	Amount of guarantees approved
1	Ananthapuramu	1,978	29	818	25	1,036	29	1,971	61	6,097	233
2	Chittoor	1,572	41	1,112	33	374	26	825	37	3,349	91
3	East Godavari	1,926	39	1,534	42	768	36	2,893	98	5,120	144
4	Guntur	772	19	727	19	548	14	11,541	260	5,876	158
5	Krishna	2,264	47	1,306	37	409	27	1,532	91	6,692	222
6	Kurnool	1,134	33	833	34	365	24	750	32	3,351	78
7	Prakasam	1,392	29	897	44	655	42	1,241	66	2,660	80
8	Sri Potti Sriramulu Nellore	1,713	30	1,383	20	1,125	21	1,215	45	3,433	88
9	Srikakulam	912	10	1,159	17	1,802	19	1,751	31	1,789	44
10	Visakhapatnam	2,181	70	2,112	69	1,280	67	2,522	141	4,918	219
11	Vizianagaram	444	10	704	11	956	15	1,470	39	1,450	44
12	West Godavari	1,149	20	609	16	246	12	1,068	40	3,848	104
13	Y.S.R. Kadapa	1,190	16	717	20	577	9	1,033	39	1,979	53
	TOTAL	18,627	393	13,911	386	10,141	342	29,812	979	50,562	1,557

CGS- Guarantees Approved - Andhra Pradesh- District-wise*

[Amount in Rs. Crore]

S No	DISTRICT	FY 2020-21		FY 2021-22		FY 2022-23		FY 2023-24		FY 2024-25	
		No. of guarantees approved	Amount of guarantees approved	No. of guarantees approved	Amount of guarantees approved	No. of guarantees approved	Amount of guarantees approved	No. of guarantees approved	Amount of guarantees approved	No. of guarantees approved	Amount of guarantees approved
1	Ananthapuramu	11,553	108	4,141	133	36,222	438	8,151	447	9,286	602
2	Chittoor	11,818	113	3,040	87	4,020	176	5,433	353	8,648	520
3	East Godavari	20,639	196	5,525	136	13,654	271	8,162	471	10,379	754
4	Guntur	27,784	167	5,492	146	25,643	346	5,902	558	9,667	921
5	Krishna	11,372	197	6,080	221	25,176	445	9,687	708	13,305	1,182
6	Kurnool	8,192	88	3,831	101	28,258	298	7,773	327	9,545	548
7	Prakasam	16,112	74	3,842	95	23,961	253	4,616	341	6,247	397
8	Sri Potti Sriramulu Nellore	7,821	107	1,699	83	28,359	298	6,543	446	7,956	582
9	Srikakulam	6,842	65	3,406	40	3,066	73	2,620	141	4,673	258
10	Visakhapatnam	12,102	202	3,823	206	10,934	397	6,957	762	10,998	1,144
11	Vizianagaram	5,097	72	1,608	43	2,047	65	2,339	164	4,204	257
12	West Godavari	18,114	137	5,348	104	16,151	259	5,187	360	8,065	615
13	Y.S.R. Kadapa	6,164	34	2,013	60	20,029	228	6,568	317	7,350	407
	TOTAL	1,63,610	1,560	49,848	1,456	2,37,520	3,545	79,938	5,395	1,10,323	8,189

* These districts include data for guarantees extended in the new districts formed in Andhra Pradesh from FY 2022-23 onwards.

Annexure referred to in reply to part (a) to (c) of the Lok Sabha Unstarred Question No. 3082 for reply on 18.12.2025.

District-wise details total amount of fund allocated, released and utilized during the last five years in Andhra Pradesh including Prakasam District under MSE-CDP Scheme under Common Facility Centres (CFCs) is as follows:

(Rs. in lakh)

S. No.	Name of the Cluster	District	Date of approval	Project Cost	GoI Grant approved	Total GoI Grant released/utilized	Status
1.	CFC in Pulses & Pulses Products Cluster, Machavaram village, Rayavaram Mandal	East Godavari	16.11.2021	1483.06	1038.14	1038.14	Completed
2.	CFC in Printing Cluster, Kakinada	East Godavari	29.07.2021	1476.00	1033.20	929.88	Ongoing
3.	CFC in Gold Ornament Cluster, Jaggayyapeta	Krishna	19.08.2021	800.00	614.52	553.068	Ongoing
4.	CFC in Furniture Manufacturing Cluster	Rajahmundry	19.08.2021	1498.41	1048.88	734.216	Ongoing
5.	CFC in Hosiery & Readymade Garments Cluster	Nellore	26.11.2021	822.98	576.08	403.256	Ongoing
6.	CFC in Printing Cluster	Tirupati	07.06.2024	2519.26	1763.48	0.00	Ongoing
7.	CFC in Food Processing Cluster	Srikakulam	06.12.2024	2994.00	2095.00	0.00	Ongoing
8.	CFC in Coconut Cluster, Yalamanchili Mandal	West Godavari	23.09.2025	2997.45	2098.21	0.00	Ongoing
	CFC in Gold Ornaments Cluster, Mangalagiri	Guntur	17.10.2025	999.36	799.49	0.00	Ongoing
	Total			15590.52	11067.00	3658.56	

District-wise details total amount of fund allocated, released and utilized during the last five years in Andhra Pradesh including Prakasam District under MSE-CDP Scheme under Infrastructure Development (ID) Projects is as follows:

(Rs. in lakh)

S. No.	Name of the ID projects	District	Date of final approval letter	Project Cost	GoI grant approved	GoI grant released	Status
1.	Up-gradation of Industrial Estate (Jewellery) at Machilipatnam	Krishna	16.11.21	817.44	572.21	200.00	Completed
2.	Up-gradation of Growth Centre at Hindupur	Anantapuram	16.11.21	715.06	443.71	200.00	Completed
3.	Up-gradation of Industrial Estate at (Autonagar), Guntur	Guntur	17.11.21	691.97	416.75	200.00	Completed
4.	Up-gradation of Industrial Estate at Tanuku	West Godavari	22.06.23	1010.00	800.00	200.00	Ongoing
5.	Up-gradation of existing Industrial Estate at Nellimarla, District Vizianagaram	Vizianagaram	21.06.23	646.08	516.86	200.00	Ongoing
6.	Development of Flatted Factory Complex (FFC) at Atchutapuram, Gurajapalem Village, Rambilli Mandal	Visakhapatnam	03.07.23	1343.91	1032.56	200.00	Ongoing

7.	FFC at Peddapuram, Bhimavaram Village & Samalkot Mandal	Kakinada	06.11.23	1330.00	931.00	465.50	Ongoing
8.	New Industrial Estate at Pagali (Block-II), Pagali Village, Yerpedu Mandal	Tirupati	06.11.23	1030.00	721.00	360.50	Ongoing
9.	New Industrial Estate at Guttapadu, Orvakal Mandal	Kurnool	06.11.23	2140.00	1050.00	525.00	Ongoing
10.	FFC at IP, Pedagantyada	Visakhapatnam	06.11.23	757.00	529.90	264.95	Ongoing
11.	New Industrial Estate at 5-Venkatapuram, Chittoor Mandal & District	Chittoor	21.11.23	1430.00	1001.00	500.50	Ongoing
12.	New Industrial Estate at Gopavaram Village & Mandal	Y.S.R. Kadapa	07.11.23	1525.49	1050.00	525.00	Ongoing
13.	New Industrial Estate at Chandalur, Darsi Mandal	Prakasam	21.11.23	1076.41	753.49	376.745	Ongoing
14.	New Industrial Estate at Jagadurthy, Jagadurthy Village, Dhone Mandal	Nandyal	06.11.23	1045.99	732.19	366.095	Ongoing
15.	New Industrial Estate (phase-III) at Veerapanenigudem (V), Gannavaram Mandal & Krishna District	Krishna	06.11.23	1470.00	1029.00	514.50	Ongoing
16.	New Industrial Estate at Kalavacharla (Greenfield), Rajanagaram Mandal	East Godavari	21.11.23	2065.00	1050.00	525.00	Ongoing
17.	Flatted Factory Complex (FFC) at Pydibhimavaram, Ranastalam Mandal	Srikakulam	21.11.23	1460.00	1022.00	511.00	Ongoing
18.	New Industrial Estate at Kappalabanda Village, Puttaparthi Mandal	Sri Sathya Sai	21.11.23	1171.13	819.79	409.89	Ongoing
19.	New Industrial Estate at Koduru	Anakapalli	21.11.23	2686.00	1050.00	525.00	Ongoing
20.	New Industrial Estate at Narampeta, Narampeta Village, Atmakur Mandal	S.P.S.R. Nellore	06.11.23	2343.00	1050.00	525.00	Ongoing
21.	New Industrial Estate at Thatiguntapalli Village, Valmikipuram Mandal	Annamayya	07.11.23	1592.53	1050.00	525.00	Ongoing
22.	Up-gradation of Industrial Estate at Autonagar Throvagunta, Ongole Mandal	Prakasam	14.05.25	1095.00	600.00	0.00	Ongoing
23.	New Industrial Estate at Brahmanapalle Village, Orvakal Mandal	Kurnool	15.05.25	851.99	596.39	0.00	Ongoing
24.	Flatted Factory Complex at UDL 2, Nagamangalam Village, Palamaner Mandal	Chittoor	15.05.25	1527.00	1050.00	0.00	Ongoing
25.	Flatted Factory Complex at Brahmanapalle, Brahmanapalle Village, Orvakal Mandal	Kurnool	15.05.25	1295.92	907.14	0.00	Ongoing
Total				33116.92	20774.99	8119.68	

Annexure – VI

Annexure referred to in reply to part (a) to (c) of the Lok Sabha Unstarred Question No. 3082 for reply on 18.12.2025

District wise progress of ESDP scheme in Andhra Pradesh including Prakasam District during the last three years is as under:

S. No.	Name of District	2022-23		2023-24		2024-25	
		Programmes	Beneficiaries	Programmes	Beneficiaries	Programmes	Beneficiaries
1	Alluri Sitharama Raju	1	25	2	93	2	90
2	Anakapalli	0	0	10	776	11	763
3	Anantapur	0	0	2	51	2	82
4	Annamayya	1	120	3	108	8	368
5	Bapatla	1	107	7	457	7	333
6	Chittoor	0	0	3	103	1	128
7	East Godavari	0	0	3	158	2	77
8	Eluru	1	25	4	215	4	156
9	Guntur	1	120	4	159	10	430
10	Kakinada	1	80	1	101	11	413
11	Konaseema	0	0	1	79	0	0
12	Krishna	1	105	3	107	63	2843
13	Kurnool	6	233	6	166	6	255
14	Nandyal	0	0	0	0	7	336
15	Ntr	1	25	13	610	11	657
16	Palnadu	0	0	1	25	4	160
17	Parvathipuram Manyam	0	0	2	82	3	110
18	Prakasam	0	0	3	114	3	176
19	Spsr Nellore	0	0	0	0	1	107
20	Srikakulam	3	101	17	730	8	330
21	Tirupati	1	25	7	363	3	177
22	Visakhapatnam	4	142	14	828	22	1252
23	Vizianagaram	1	67	2	263	2	209
24	West Godavari	1	117	0	0	7	413
25	Y.S.R.	2	132	5	172	3	228
Total		26	1424	113	5760	201	10093